
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 22
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 130 DEL 04-02-2025

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI NON
DIFFERENZIATI (EER 200301) PRESSO GLI IMPIANTI GESTITI DALLA SOCIETÀ
TECNOCASIC SPA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
-       che con determinazione del 5° Servizio 249/17 del 25.03.2015 è stata aggiudicata, in via definitiva, la
procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana e servizi complementari, CIG
5956488963, della durata di anni sette, alla società De Vizia transfer spa, con sede legale in Torino, Via Duino
136, partita IVA 03757510015, per l’importo di 22.163.600,25 €, oltre 35.000,00 € quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, e così per complessivi 22.198.600,25 €, al netto dell’IVA di legge e del ribasso
dell’1,784% offerto in sede di gara;
-       che in data 30.04.2015 è stato stipulato, tra il comune di Carbonia e la società De Vizia transfer spa, il
contratto d’appalto relativo all’affidamento di cui sopra – repertorio 6/2015, registrato ad Iglesias il 04.05.2015
al n. 583 serie 1T - con decorrenza 01.05.2015;
-       che con deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 16.12.2016 è stata approvata - ai sensi dell’art.
311, c. 2, lett. c, del D.P.R. 207/2010 - una perizia suppletiva e di variante relativa all’appalto in oggetto, che
prevede un aumento contrattuale di 184.894,19 €;
-       che in data 19.01.2017 è stato sottoscritto tra le parti l’atto di sottomissione n. 1, registrato ad Iglesias il
20.01.2017 al n. 84 serie 1T, dell’importo di 184.894,19 €, da cui si ricava un importo complessivo del
contratto pari a 22.383.494,44 €, comprensivi degli oneri per la sicurezza;
-       che in data 13.10.2022 è stato sottoscritto tra le parti il rinnovo del contratto di appalto rep. 6/2015,
dell’importo di € 3.441.912,03 oltre IVA di legge, per la durata di ulteriori 12 mesi, con scadenza 30.04.2023
(rep. 8/2022);

-       con determinazione del 2° Settore 440/136 del 12.04.2023 è stato dato atto dell’esercizio dell’opzione di
rinnovo dell’affidamento della gestione del Servizio Integrato di Igiene Urbana e Servizi Complementari, di
cui al contratto Rep. 6/2015, alla società De Vizia Transfer S.p.A. con sede in Torino, Via Duino 136, P.IVA
03757510015, per la durata di ulteriori 12 (dodici) mesi, sino al 30.04.2024, per un impegno annuo,
comprensivo di tutte le opzioni contrattuali, di € 3.786.103,23, IVA al 10% inclusa - CIG 5956488963 –
contratto rep. 3/2023;

-       con determinazione n. 601/66 del 07.06.2024 con la quale è stato integrato l’impegno di spesa 35.1.2024,
assunto a favore della De Vizia Transfer spa, con sede in Torino in Via Duino 136, P.IVA 03757510015, sul
capitolo 980.1 del bilancio 2024/2026, con esigibilità e imputazione contabile, ai sensi dell’art. 183 c.3-4-5 del
Tuel, nell’esercizio finanziario 2024, dell’importo complessivo pari a € 3.083.847,04, comprensivo
dell’eventuale rivalutazione ISTAT, a fine di dare copertura finanziaria al servizio prorogato, con ordinanza
sindacale n. 43 del 30.04.2024, al 31.12.2024.

1/4  



DATO ATTO che con ordinanza n. 145 del 24.12.2024, modificata con ordinanza n.1 del 02.01.2025, il Sindaco
di questo Comune ha ordinato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000, alla società De Vizia
Transfer spa, con sede in Torino, Via Duino 136, P.IVA 03757510015, di proseguire nello svolgimento del
servizio integrato di igiene urbana e servizi complementari presso il territorio del Comune di Carbonia, con le
stesse modalità di cui al contratto stipulato in data 30/04/2015, Rep. 6/2015, registrato ad Iglesias il 04.05.2015 al
n. 583 serie 1T e ai successivi contratti di rinnovo Rep. 8/2022 e Rep. 3/2023, sino al 31/10/2025, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000. Qualora il nuovo affidamento intervenga prima della data indicata, la
presente ordinanza perderà efficacia dalla data di effettiva operatività del nuovo affidamento; altresì, di
demandare al Dirigente del Settore II gli adempimenti gestionali conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
267/2000, per riconoscere all’impresa De Vizia Transfer spa, con sede in Torino, Via Duino 136, P.IVA
03757510015, quale prezzo del servizio il compenso previsto nel contratto Rep. 3/2023 nel rispetto delle nuove
disposizioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA).
VISTO l’art. 2, c. 3 del capitolato speciale allegato al citato contratto d’appalto, il quale prevede che il costo dello
smaltimento finale di tutti i rifiuti raccolti venga sostenuto direttamente dall’Amministrazione appaltante, a
eccezione di quello inerente alle voci 14 e 17 indicate nel c. 2 (rispettivamente: carcasse animali e residui prodotti
dal lavaggio dei contenitori stradali).

ATTESA la necessità di dover avviare a smaltimento/recupero la frazione dei rifiuti urbani non differenziati (CER
200301), pari a circa 2.600 t/anno.

VISTA la nota prot. 4671/2015 della società Tecnocasic spa, trasmessa a tutti i Comuni della (ora disciolta) Provi
ncia di Carbonia Iglesias, nella quale si informa che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
dell’Ambiente, con nota prot. n. 8865/2015 ha comunicato che, a seguito della definitiva chiusura dell’impianto di
pretrattamento di Carbonia - avvenuta il 30.04.2015 - i rifiuti costituiti dal secco residuo dovranno essere conferiti
presso il proprio termovalorizzatore di Macchiareddu.

VISTE:
1) la nota protocollo 8917/2024 (ns. prot. 58965/2024) della società Tecnocasic spa, trasmessa a tutti i Comuni
conferitori, per informare che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari,
con deliberazione n. 39/2024 del 05.09.2024, ha determinato il mantenimento per l’anno 2024 della tariffa già in
vigore nell’anno 2023 per la gestione/trattamento dei rifiuti urbani (EER 200301), fatto salvo l’adeguamento
legato alla variazione dell’indice ISTAT (pari a +0,8% per gennaio 2024 rispetto a gennaio 2023), portando
pertanto la tariffa a €/t 199,99 al netto dell’IVA e dell’ecotassa;
2) la nota protocollo 290/2025 (ns. prot. 2642/2025) della società Tecnocasic spa, trasmessa a tutti i Comuni
conferitori, con la quale comunica che:
- in attesa della delibera di approvazione della tariffa di trattamento del secco residuo codice EER 20 03 01 per
l’anno 2025 e in attesa della pubblicazione della variazione dell’indice ISTAT riferito al mese di gennaio 2025,
rispetto al mese di gennaio 2024, a decorrere dal 1° gennaio 2025 i conferimenti saranno fatturati applicando la
tariffa attuale “salvo conguaglio”.
- a seguito dell’approvazione regionale e della pubblicazione dell’indice ISTAT, qualora risultasse necessario,
verranno emessi i dovuti conguagli regolatori, in aumento o in diminuzione.
ATTESO che alla data odierna non è ancora pervenuta comunicazione relativamente alla tariffa definitiva per il
2025.

DATO ATTO che il conferimento dei suddetti rifiuti presso il termovalorizzatore di Macchiareddu, essendo un
obbligo prescritto dalla Regione Autonoma della Sardegna, non è riconducibile ad alcun appalto e pertanto non
sussiste l’obbligo di richiesta del C.I.G. all’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione).

CONSIDERATO che con Atto di indirizzo regionale vengono fissare le soglie ai fini dell’applicazione di una
premialità definita in misura percentuale che dà diritto ad uno sgravio tariffario della tariffa di conferimento del
rifiuto residuale (EER 20 03 01).

DATO ATTO che Delibera GR n. 9/44 del 24.03.2022, modificata con deliberazione GR n. 14/29 del 13.04.2023,
è stata fissata nel 70% la soglia di primo livello della raccolta differenziata al quale corrisponde uno sgravio
tariffario del 25% della tariffa di conferimento del rifiuto residuale (EER 20 03 01) e che il Comune di Carbonia
negli ultimi anni, compreso il 2024, ha superato tale soglia.

RITENUTO, pertanto, di affidare, sino al 31.12.2025, il trattamento dei rifiuti urbani non differenziati (CER
200301) alla società Tecnocasic spa, per l’importo stimato di € 454.545,45, oltre IVA al 10%, imputando la spesa
sul capitolo n. 980.4 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, fatti salvi eventuali scostamenti in
funzione dei quantitativi conferiti e/o conguagli tariffari.

2/4  



VISTE le disposizioni vigenti in materia e in particolare:
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il codice dei contratti
pubblici;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.».
 
VISTI:
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il documento unico di programmazione relativo al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 67 del 16.12.2024;
- il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 68 del 16.12.2024;
- il piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
1 del 03.01.2025;
- il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore 2° “Urbanistica ed Edilizia Privata - Tutela del Paesaggio -
Patrimonio - Servizi Cimiteriali – Ambiente” all’Ing. Enrico Potenza;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

di conferire, sino al 31.12.2025, presso gli impianti di smaltimento/recupero (discarica per rifiuti urbani
non pericolosi di Iglesias e/o impianto di termovalorizzazione di Macchiareddu-Capoterra) gestiti dalla
società Tecnocasic spa - con sede legale a Capoterra, dorsale consortile km 10,500, partita IVA
01931650921 - la frazione dei rifiuti urbani non differenziati (CER 200301), sino a concorrenza
dell’importo di € 454.545,45, oltre IVA al 10%, fatti salvi eventuali scostamenti in funzione dei
quantitativi conferiti e/o conguagli tariffari;

di impegnare, a tal fine, in favore della società Tecnocasic spa, la somma complessiva di € 500.000,00 sul
capitolo n. 980.4 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025;

3.        di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

4.        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

5.        di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

6.       
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

7.        di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

3/4  



Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Rup: Ing. G. Tocco
Il Funzionario Amm-Cont.: Dott.ssa M. Bottoli

Il Dirigente
Ing. Enrico Potenza

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


